COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ELABORAR PROPOSTAS
LEGISLATIVAS E A PROMOVER A CULTURA DA PAZ

REQUERIMENTO Nº              , DE 2018

(Da Sra. Keiko Ota)

Requer a realização de audiência pública
para debater sobre “A paz começa dentro
de você!”

          Senhor Presidente,

  Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 255 e ss. do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para
discutir sobre “A paz começa dentro de você!”. Para tanto, gostaria da
participação dos seguintes convidados.

 - Sr. Carlos Koji Takahashi: palestrante motivacional e de liderança;

 - Monja Coen Roshi: Presidente do Conselho Religioso da Comunidade

Zen Budista Zendo Brasil e do ViaZen do Rio Grande do Sul;

 - Senadora Simone Tebet;

 - Sr. Leandro Karnal: educador e historiador;

 - Sr. Sérgio Cortella: educador e filósofo;

 - Sra. Lia Diskin: representante do Palas Athena;

 - Sra. Heloísa Capelas: assistente social.

JUSTIFICATIVA

  Cada indivíduo é puro por natureza. A paz interior é um estado
mental da harmonia. Se você está bem consigo mesmo, tudo ao seu redor
estará repleto de harmonia, de paz.
  Por isso, acho importante discorrer o tema da audiência pública
com especialistas de diversos setores.
  Assim, peço apoio aos nobres pares para a aprovação do
presente requerimento.

Sala das Sessões, em         de                         de 2018.

Deputada KEIKO OTA